Ameli imanın bir parçası sayan Selefi, Hâricî ve Mutezilenin2 görüşleri

ise ehli sünnettin dışında kalmaktadır. Bunlara göre “iman, kalbin tasdiki, dilin ikrarı ve İslâm’ın esası olan bütün

rükünlerin yapılmasıdır.” (Razi, 2002: 268-269).

2Mutezile, hicretin ikinci asrının ilk yarısında Basra’da Vasıl b. Ata (131/748) tarafından büyük günah işleyenin durumu hakkında ileri sürülen görüşe dayalı
olarak kurulduğu ve daha sonraları Kur’an’ın yaratılmış olduğu, iyiliği emretme-kötülükten sakındırma, tevhit, adalet, irade ve fiillerde hürriyet ve benzeri
kelam konularında akla öncelik veren görüşleriyle İslam düşünce tarihinde büyük yankılar uyandırmış bir düşünce okuludur (Fığlalı, 2014: 611).

Ashabü'l-Hadisle birlikte hadisler, neredeyse

Kur'an kadar değerli hale gelmiştir (İşcan, 2015: 4).

Selefiliğin sistemleşip düşünce ekolü haline gelmesi, sonraki dönemlerde bilhassa da İbn Teymiyye

zamanında olduğu söylenmektedir (Biçer, 2016: 368). Selefilik anlayışı İbn Teymiyye5 (ö. 728/1328) tarafından

yeniden yorumlanmıştır. İbn Teymiyye; kelâmcılar, filozoflar, şiiler ve mutasavvuflar ile mücadeleye girerek, önceki

dönemlerde dağınık olarak bulunan ve fetret dönemine girmiş olan Selefî anlayışa yeni bir canlılık kazandırmıştır.

Ahmed b.

İbn Teymiyye’nin Şia'yı tekfir derecesinde suçlaması ve Selefi düşüncedeki Şiî düşmanlığı bu sebepledir.

Diğer yandan selefiliğin, politik ve teolojik olarak Şia’yı sapkın kabul etmesinde Emevilerin Arap milliyetçiliği

yapmalarının etkileri de görülmektedir (Evkuran: 2015: 74).

İbn Teymiyye sonrasında, İbn Kayyım el-Cevziyye6 (ö. 751/1350), İbnü’l-Vezir (ö. 840/1436) ve Şevkâni (ö.

1250/1834) gibi âlimler bu yaklaşımı devam ettirmişlerdir. Özellikle İbn Kayyim el-Cevziyye hocası İbn

Teymiyye’nin görüşlerini takip etmiştir. İbn-i Kayyim el-Cevziyye'nin yaşadığı yıllar da tıpkı Hocası İbn Teymiyye

gibi mezhep kavgalarının yoğun olduğu bir dönem olup, Bağdat'ın istilası sırasında Moğollarla iş birliği yaparak

anlayışa dayanmaktadır (Güller, 2014: 121-122).

Hz. Peygamber’dan nakledilen bir rivayette “ümmetin 73 fırkaya ayrılacağı ve bunlardan sadece birisinin

fırka-yı naciye olacağı”, fırka-yı naciyenin ise, Kur’an, sünnet ve Al-i Beyte tabi olanlar olduğu bildirilmiştir. Ebu

Hureyre’nin (ö. 58/677) naklettiği hadiste, Hz. Peygamber: “Yahudiler 71 veya 72 fırkaya, Hıristiyanlar ise 71 veya

72 fırkaya ayrıldılar. Benim ümmetim de 73 fırkaya ayrılacaktır” (Tirmizi, 2013: 936) şeklinde kaydedilmiştir. Bu

fırkaların ayrışmasında farklı ölçütler kullanılmıştır. Sözgelimi Bağdadi (ö. 429/1037) ve Malati (ö. 377/987) onların

birbirlerini tekfir edip etmemelerini esas almıştır. İtikadi İslâm mezheplerinin tasnifindeki farklılığın temel nedeni

de bundan kaynaklanmaktadır (Biçer, 2015: 3).

İslâm mezhepler tarihinin bir kavramı olan fırka, söz konusu hadiste yer alan “setefterik” kelimesinden

mülhemdir.